
新闻热线

2022·4·23 星期六 一版二版主编 孙堃 一版二版编辑 李琳 版式 倪海连

A02出行 15776896853

生活报中缝广告
受理地址：哈尔滨道里区地段
街1号生活报一楼阳光大厅

刊登
电话

84681180
15004697804

广告信息请登录生活报数字报网址查询广告信息请登录生活报数字报网址查询：：
http://epaper.hljnews.cn/http://epaper.hljnews.cn/

公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示
刊登
电话13796106320

解除合同公告书
黑龙江省智领医疗科技有限公司：

2020 年 7 月 17 日我中心根据

省政府的有关要求正式接管乐

业大厦，经了解你公司于2013年

起租赁长江路130号乐业大厦后

院小四楼，依据《房屋租赁合同》

约定你公司应当每两年支付一

次租金。依照你公司的工商注

册信息多次与你公司联系未

果。为此，我中心采用在报纸上

发布公告的方式向你公司通告

如下内容：

一、请你公司于2022年4月30
日前与我中心联系，并将2020年

7月17日以前租金交纳情况以书

面形式告知我中心，同时补交

2020年7月17日至今的租金；

二、如你公司在2022年4月30
日前未与我中心联系，书面告知

相关情况，根据《黑龙江省人民

政府协调会议纪要》（第五十六

次）《黑龙江省财政厅关于乐业

大厦房产无偿划转的批复》（黑

财资〔2022〕1号）的有关要求，我

中心将于2022年5月1日正式解

除《房屋租赁合同》；

三、限你公司自《房屋租赁合

同》正式解除后两日内自行搬离

租赁房屋，将房屋交还我中心；

四、如果你公司在合同解除后

规定的期限内逾期不主动搬离，

视为放弃房屋内物品的全部权

利，我中心将采取必要措施对小

四楼行使处置权，避免国有资产

流失，由此造成的损失由你公司

自行承担。处置小四楼内物品

产生的费用，保留向你公司追偿

的权利。同时，我中心也保留向

你公司主张违约责任、追缴租金

及拖欠的水电费、物业费等各项

费用相关权利。联系人：黄先

生，联系电话：0451-87220771。
黑龙江省公共资源交易中心

（黑龙江省政府采购中心）

2022年4月21日

公 示
李继杰(原房屋所有人)有位

于道里区新发镇庆丰村房屋一
处(土地证号)：里发集建(92)字第
09(1) -0282号，将自家位于道里
区新发镇庆丰村登州李屯房屋
建筑面积 92.8平方米，土地使用
面积250平方米。于1998年6月
8 日 转 卖 给 郑 志 ，身 份 证 号
232103196901032058 号，所有动
迁事宜及补偿款都由郑志负责
领取，与原房主无关。

买房人以该房屋所有权人的
身份作出承诺:买房人提供资料
真实有效，如不真实有效将承担
法律责任，如宅基地房屋财产产
生争议由本人承担，村委会不负
任何责任，以上情况属实。

公示人:郑志
2022年4月22日

百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息百业信息
刊登
电话13796106320

金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制金福来全屋定制
家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化家装工装一体化

承接家庭装修、办公场所
装修；家装、工装整屋家具定
制；承接同行二手单柜体定制；
工厂一站式服务→设计→加工
→安装。

橱柜门、衣柜柜门定制加工
（种类有PVC吸塑、PET、高光纳
米板材等）；免漆板材加工定制柜
体（材料与环保等级自选）。

工厂设有样板展厅，欢迎参
观选购。

定 制 热 线
18904515815
15846048899
工厂地址：哈尔滨市南岗

区王岗镇哈双公路 592 号，金
福来家具有限公司

此外，此次交警部门还推
行了34种交管业务“网上办”
举措。建议广大市民应用互
联 网 服 务 平 台 和“ 交 管
12123”手机APP办理补换驾
驶证、补换领号牌、申领临时

号牌等 34 种业务网上办理，
减少“面对面”办事，降低疫
情传播风险。同时，交警部
门还增设了业务受理、语音
电话等坐席，保证群众网上
业务及时受理、及时办结。

补换证牌都可网上办理

冰城交管六举措助力出行

检车换证延长3个月办理期限
驾照可先换后交身体条件证明

生活报讯（记者梁晨）随着气温的升高，冰城市
民脚踏共享单车出行的日子越来越近了。日前，哈
尔滨市共享单车运行分析平台系统完成调试，正式
投入使用。这也意味着，今后使用共享单车将更加
方便快捷。

建设集团市政设计院交通大数据研究中心通过
结合手机信令、共享单车实时订单数据及GPS数
据，依托空间分析、热点聚类、空间关联等大数据分
析技术和数据可视化方法，对共享单车运营大数据
进行精准分析，自主研发了哈尔滨市共享单车运行
分析平台。目前该平台已获得国家版权局计算机软
件著作权登记证书。

该平台可真实客观地展现哈尔滨市共享单车出
行特征，识别共享单车骑行轨迹，对比人口分布与共
享单车投放分布的差异，分析共享单车的供需矛盾，
展现共享单车骑行特征及出行特征、轨道及公交与
共享单车的接驳特征，还可自动生成共享单车运行
日报、周报、月报和年报。

“我们通过手机信令和共享单车定位数据分析，
某小区或区域使用共享单车的人数，就能更精准地
计算投放共享单车的数量。而且这个数量是随着每
天的时间而变化的，这样能更直观地管控和调度共
享单车。”哈尔滨市政交通大数据中心主任滕鲁介绍
说。

该平台不仅能为城市共享单车的经营管控、运
营调度和停放管理提供精准量化支撑，还能为城市发
展政策、交通治理改善、路桥工程设计方案提供辅助
决策。滕鲁表示：“绿色出行、低碳环保的理念日趋
成熟，共享单车在其中起到重要的作用。结合共享单
车的各种大数据，可以精准看到某条道路每天通过了
多少辆共享单车以及某个区域的使用情况等，有了这
些数据的支撑，对今后路桥建设和改造都会有很大的
建设性帮助。哪个路段开设自行车道，自行车道设计
多宽的长度，都将有理可依。而且除共享单车外，快
递员和外卖员都可以在自行车道骑行，这对城市交通
安全和秩序都有了进一步提升。”

哈市共享单车
运行分析平台投用
今后骑车更方便啦

措施实施期间，哈市交警部门对重点
物资运输车辆，救护、防疫和运送防疫物
资等车辆和人员，开通应急业务窗口，实
行交管业务“特事特办”“急事急办”“专人
专办”，全力保障重点物资运输和疫情防
控车辆、人员第一时间投入疫情防控工
作。

21日上午，王先生来到哈市交警部门
车辆管理所办理货车临牌业务，由于他没

有提前预约，正发愁时，工作人员将其引
导到应急窗口，直接免预约快速制作出了
车辆临牌，使其当天就可以驾驶货车运输
货物。交警部门办事的高效率让王先生
惊喜不已，他说：“原来以为疫情期间办理
起来很麻烦，没想到反而比平时更快，为
交警部门的好举措点赞！”

据了解，措施实施首日交警部门应急
窗口共办理业务11件。

为物资运输车辆开辟绿色通道

从 4月 21日起，哈市交警部门将对
疫情期间机动车逾期未检验、驾驶证逾
期未换证、未审验的，统一延长3个月办
理期限，7月底截止，最大限度减少群众
出入人员密集场所。延期办理期间，对

机动车逾期未检验、驾驶证逾期未换证、
未审验的，不予处罚。同时，对互联网服
务平台预选号牌号码有效期和学习驾驶
证明有效期，一并予以延长3个月，保证
群众正常办理车辆登记、学习驾驶技能。

车证逾期未检未换不予处罚

为减少群众到医疗机构交
叉感染风险，交警部门还实行
了驾驶证期满换证容缺办理。
有机动车驾驶证到期或补证需
求的驾驶人，如暂时无法提供
身体条件证明的，可通过交管

“12123”APP等互联网服务平
台，先予办理驾驶证换证。允

许申请人在疫情结束后补交身
体条件证明，办理驾驶证“容
缺”业务的机动车驾驶人，应在
7月底前到公安交警部门指定
的医疗体检机构进行机动车驾
驶员体检，并向交警部门补交，
避免因逾期未提交体检证明而
被锁定机动车驾驶证。

可先换驾照 再补交身体条件证明
（上接A01版）

生活报讯（记者于海霞 梁
晨）记者从哈尔滨市香坊区政府
获悉，为完善路网功能、改善区域
出行条件，近日，哈市发改委对“动
力东西街31”项目的可行性研究
报告进行了批复。

“动力东西街31”项目建设地

点为香坊区，起点“动力南北路
27”，终点安通街，道路为南北走
向。项目建设期为一年。项目拟
新建道路全长450米，规划红线宽
30米，双向4车道，规划用地面积
13623.82平方米。

该项目主要建设内容拟包括：

新建机动车道（包含机非混行车
道）面积7549.8平方米，人行道面
积3239.02平方米；中央绿化带面
积1721.3平方米，行道树178棵，
新建交通标线共445米，圆形标志
7个，三角标志1个，行人过街安全
岛1座等。

全长450米 双向4车道 香坊区新增“动力东西街”

生活报讯（记者何兴丽）记者22日从黑龙江省
公安厅高速公路交通管理局获悉，为确保哈尔滨绕
城高速公路共6座二、三类桥梁独柱墩身加固工程
的顺利实施和施工期间的交通安全，根据《中华人
民共和国道路交通安全法》39条规定，计划于
2022年4月28日-8月30日施工期间对哈尔滨绕
城高速公路实行间隔性分段交通管制措施，需要临
时交替占用双向的应急车道或超车道。

4月28日-8月30日

哈尔滨绕城高速部分路段交通管制

生活报讯（记者何兴丽）记者
22日从黑龙江省公安厅高速公路
交通管理局获悉，为确保国家百大
工程吉黑高速山河（吉林省界）至
哈尔滨（永源镇）段工程项目顺利
施工建设，决定自2022年4月29
日-11 月 30 日对 G10 绥满高速
K428+500-K430+480路段进行
半幅封闭，半幅混流保通方式道路
施工，具体措施如下：

4月29日-5月5日，封闭导改

区域内双向快车道进行中间隔离
带的拆除和硬化作业。

5月5日-8月5日，对绥满高
速 K428+500-K430+480（哈尔
滨市至绥芬河市方向）进行导流
封闭，保持上行半幅道路（绥芬河
市至哈尔滨市方向）双向混流通
行。

8月6日-11月30日，对绥满
高速K428+500-K430+480（绥芬
河市至哈尔滨市方向）进行导流封

闭，保持下行半幅道路（哈尔滨市
至绥芬河市方向）双向混流通行。
社会各类车辆在管制混流路段限
制时速为40公里/小时，并请各位
驾驶员按规定的安全警示标志和
导流措施控制车速，安全驾驶。

同时，要求在此期间行经上述
路段的车辆及驾驶人员注意交通
安全，提前规划行车路线，一定遵
守该施工管制路段的交通安全导
流标志和人员指挥。

4月29日-11月30日

绥满高速部分路段因施工半幅封闭

瓦盆窑互通匝道桥K10+200 4月28日-6月31日
K22+318 5月18日-8月30日
K1+010 5月7日-7月10日
绥满互通匝道桥Ck0+324.5 5月10日-7月20日
成高子互通K80+800 5月13日-7月31日
常胜路立交桥K65+325 5月15日-7月31日

具体施工地点、时间如下：

2022·4·23 星期六 本版主编 孙堃 编辑 薛莹 版式 倪海连

A07人物 15604668136新闻热线

生活报讯（于文波 李彦泽 记者栾
德谦）21日5时，由哈尔滨开往海口的
Z114次列车在海安南站拆解为四组，推
送上船跨越琼州海峡。随车检车员徐国
栋在车下快速分解列车车厢风挡连接
处、车下制动软管和电力连接线，上船前
的作业时间虽然有40分钟，但是要分解
18节列车车厢，然后再重新编组……59
岁的徐国栋一路小跑快速完成，这也是
他退休前最后一班岗的工作内容。

经历几代绿皮车型
工作场景记忆犹新

生活报记者从铁路部门了解到，徐
国栋是中国铁路哈尔滨局集团有限公司
三棵树车辆段哈尔滨运用车间乘务二队
车辆乘务长，1979年入路，1985年便开
始从事乘务员工作跟车检修作业。他干
遍了车辆检修所有工种，经历了从22型
到25G、25K、25T型旅客列车的更新迭
代，也见证了中国铁路的发展历程，再有

8天他就要退休了，这是他最后一趟乘
务。

“刚上班的时候车体陈旧，座椅还都
是木头的，车轮的铸造工艺有限，个别车
轮尺寸、硬度很容易产生磨耗，需要我们
细心检查。那时的作业条件也不好，干
活就是在外面。大冬天，天上下雪，我们
就在车顶上修烟筒，风一吹，雪花钻进脖
子里，一说话嘴里都是雪。”40多年前的
工作场景，老徐记忆犹新。

随着铁路的快速发展，车体也升级
换代，逐渐更新了25G以及“庞巴迪”、
25T型车体，车内的设施不再简陋破旧，
绿皮车升级为空调车。徐国栋说，最大
的变化还是作业条件，都是在整洁干净
的库内作业，在高高的站台上瞭望值乘，
感觉很幸福。

见证车体和老百姓日子“升级”

“车辆检修靠的是细，眼到，手到，如
果有一个地方出问题，都是安全隐患。”

徐国栋说，43年来，他没有什么拿得出
手的骄人成绩或车辆检修窍门，只是创
造了工作以来无一例安全故障的成绩，

“闭着眼摸一下，就知道是什么部件。”
2021年末，哈尔滨局集团公司剩余

的老式绿皮车全部升级换代为空调车，
检修工艺要学习新知识新业务，这让老
徐又重新拿起了书本。有人揶揄，“老
徐，你还有几天就退休了，还学这个干
吗？”“我还没退休，就得站好最后一班
岗。”徐国栋说。

因为经验丰富，工作较真，老徐被多
次安排执行支南临客、海口列车检车等
重点任务，有时一出去就是三个多月。

“不仅车体升级了，老百姓的日子也越过
越好。以往旅客出门都带馒头、咸菜，现
在是熟食、啤酒，衣服也越来越漂亮。”徐
国栋感叹道。

主动请战 站好最后一班岗

2012年，哈尔滨到海口的Z114列

车正式开行，这趟哈局的王牌车常年满
员，由于中途停站多，老徐要随时下车检
查，南方天气热，这让有些微胖的他浑身
都是汗。

多年跟车作业，作息不规律，让老徐
添了一些肠胃毛病，但他还是认真工
作。疫情期间，隔离人员增多，老徐主动
请缨站好最后一班岗，一走就是15天，
等他回来也就该退休了。

“下次再来海口，我就是一名旅客了，
到时候见到你小子如果检查不认真，我可
要说你。”徐国栋和同班组的伙计笑着说
道，笑着笑着，老徐双眼就湿润了……

生活报讯（朱虹 王鹤霏 记者吕晓艳）“这是弯曲梁截面的弯矩图，就像立方
体的边长和截面积一样，把剪力看作边长，那么弯矩就是面积。”哈医大一院的脑
外病房，一位陪护正在给脑出血术后的男孩讲解课件上的图形。这位男孩是哈
工程船舶工程学院大二的学生董丁炀，4月6日，他突发脑出血近30毫升，出血
部位影响视觉中枢，导致他术后上网课无法看懂屏幕里的图形和字母，而担心落
下课程的他清醒后坚持要上网课，此时身边的辅导员马松成为他的眼睛，为他描
绘课件上的图形，解释公式原理。在二人十几天的努力下，董丁炀顺利出院，并
在材料力学期中测试中，拿到全班中上的成绩。

4月6日23点20分，刚刚结束寝
室走访的马松回到辅导员工作室准备
休息，一个电话突然打了进来：“一名同
学在寝室突发头痛、呕吐，正逐渐失去
意识！”马松不到一分钟就冲进寝室。
这位学生不在他负责的年级，但马松认
识董丁炀，老家在河北。“他浑身冒冷
汗，呕吐不止，我连忙用盆给他接呕吐
物，测体温还不到36℃。”情况紧急，马
松迅速拨打了120急救电话并向学校
汇报了学生情况。

时间就是生命！担心救护车不熟
悉校园路线耽误时间，船舶工程学院

辅导员刘永超前去引导救护车，副书
记苏智和马松跟随救护车一路护送董
丁炀，身在校外的辅导员王超在救护
车抵达医院之前就到了急诊部提前做
准备。

经当晚初步诊断，董丁炀由于先天脑
血管畸形导致脑出血，出血量接近30毫
升，医生表示，多亏送来及时，不然他的生
活会受到严重影响，甚至危及生命。

由于医院规定只允许一人陪护，
马松毫不犹豫地穿上了陪护服，“学生
的家在河北，一时赶不过来人，现在我
就是他身边最亲的人。”

多位辅导员合力争取抢救时间

尽管当晚董丁炀已经暂时解
除了生命危险，但他身上密密麻
麻的管线和病房里滴滴作响的监
护设备，让马松无法放松绷紧的
神经，“丁炀还没有恢复意识，我
必须寸步不离。”担心压到管线，
担心滚针，担心监测指标有变化，
马松彻夜未眠。

第二天，董丁炀手术很顺利，
马松终于松了一口气，他认真记录
药品使用情况，和护士学习护理知
识。用纱布润唇，拿小勺喂水，担
心躺在床上时间太久引发肺炎、褥
疮，马松每隔2个小时就给董丁炀
翻身、叩背。“你是他哥哥？”“现在
护工这么年轻吗？”看到精心照顾

患者的马松，医生、护士、其他患者
家属总会询问。在马松的护理下，
董丁炀渐渐有了意识，可以喂饭
了，但是喂了就吐，马松不嫌弃，捧
着桶接污物，一天下来，他不厌其
烦地喂饭十几次。

董丁炀家长到达哈尔滨后，由
于需要隔离不能入院，马松就和家
长视频，看到比自己孩子大不了几
岁的马松，不自觉打瞌睡还强撑
着，董丁炀父亲心疼不已，“你趴桌
上睡会儿吧，马老师，我看着。”在
学生恢复意识的前几天，马松没有
睡过完整的觉，“丁炀有一种药24
小时连续打，只要他打药，我就要
每隔二三十分钟查看一下。”

他的付出让学生父亲心疼

“马导，能不能把我的平板拿
来，我想听听材料力学的课。”董丁
炀恢复意识后的第一个请求就是
上课。董丁炀成绩一直不错，以
637分考到哈尔滨工程大学，上大
二之后确定了考研的目标。

马松赶紧拿来平板帮董丁炀
打开网课,董丁炀能看到，却看不
懂，由于脑出血压迫了视觉中枢，
需要术后一段时间的康复训练才
能恢复视力。

病床上董丁炀的失落马松看
在眼里，马松说：“当时我的心被狠
狠扎了一下，这么好的学生，我必
须帮他。”接下来的几天，马松成了
董丁炀的眼睛，董丁炀上课马松就

在一旁做讲解，这是什么图形，这
个公式有哪些符号。由于马松也
是船舶学院的毕业生，董丁炀的课
程马松都懂，作为学长，他给董丁
炀补上了落下的课程。在马松的
鼓励下，董丁炀和同学们一起参加
了线上考试，不仅在规定时间完成
了所有题目，成绩还排到班级中
上。

董丁炀悄悄通过父亲，给马松
定制了一个家乡知名的非物质遗
产，一个精美的水晶内画，“水晶代
表牢固和永恒，这段师生情和兄弟
情我会永远记在心里。内画是竹
子图案，如同马老师高尚的气节，
我真的特别感谢他。”董丁炀说。

“谢谢马老师，你是我的眼”

哈铁拆车员老徐 干遍火车检修所有工种
疫情期间在岗位上“退休”

外地学生突发脑出血 清醒后“看不懂”图形了

辅导员悉心陪护还讲课件
学生最后考挺好

图片由铁路部门提供图片由铁路部门提供


